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ABSTRACT

Everybody would agree that adolescence is a challenging stage of life. It is the

period in which a child matures into an adult. Emotional and attitudinal changes, which

are characteristic of adolescence, often take place during this period. In the search for a

unique identity for themselves, adolescents are often confused about what is right and

what is wrong and seek safety. They need to establish a scale of values. They do not

trust adults who themselves are often confused. Adolescents start to view their friends,

their peer group, as more important than their parents. Adolescents may be subjects to

peer pressure and may indulge in socially not acceptable activities, such as consuming

alcoholic beverages, using drugs.

Our society is extremely tolerant to young adults´ smoking and drinking.

Adolescents perceive drinking and smoking as a common part of parties and other

social events. The growth of social pathologic phenomena in children and adolescents is

becoming a worldwide problem. Nowadays, society is richer and more consume-

oriented and children and adolescents dispose of larger sums of money.

The thesis consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical part

describes the history of alcohol and tobacco, their composition and influence on a

young organism, and the current situation. It also refers to prevention and valid legal

regulations in this field. The objectives of the practical part are to confirm or reject the

hypotheses set beforehand. I decided to use the questionnaire method as the research

technique. I handed out 281 questionnaires to the primary school pupils in Ševětín and

in Dukelská Street in České Budějovice. The respondents were pupils attending the 7th,

8th and 9th grades. The rate of return was 100%. In my thesis I monitor the attitude of

today´s children to smoking and drinking alcohol, their knowledge in this respect and

the range of preventive measures. I suppose that the results of my thesis will be useful

in introducing preventive measures in primary schools.
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ÚVOD

Historie alkoholu i tabáku sahá až k samotným počátkům vývoje lidstva. Opojné

nápoje patřily po celém světě k náboženským, společenským i soukromým událostem,

a také kouření se stalo celospolečenským rituálem.

Alkohol, podobně jako tabák, se někdy nazývají „průchozí drogy“. Znamená to,

že část dětí z nich přechází k látkám ještě nebezpečnějším. Stejně jako ostatní drogy,

jsou pro děti a mladistvé nebezpečnější než pro dospělé. Návyk na alkohol, stejně jako

na nikotin, se u dětí a mladých lidí vytváří velmi rychle.

Období dospívání je bezesporu velice náročné. Dospívající si potřebuje v krátké

době vytvořit vlastní identitu a stupnici hodnot. Je to období zmatků, kde nic nelze

považovat za absolutní a jisté. Tlak skupiny je v tomto období obrovský.

Dnešní společnost je velmi shovívavá ke kouření a konzumaci alkoholických

nápojů. Tolerantní normy dospělých utvářejí postoje dětí, a ti poté velice brzo přijímají

alkohol a cigarety jako běžnou součást společenských kontaktů a neodmyslitelný projev

zábavy a oslav.

Nárůst různých sociálně patologických jevů, včetně zneužívání návykových

látek v populaci mládeže a dětí školního věku, se stává celospolečenským problémem a

děti patří k nejohroženější skupině. Rostoucí počet dětí, které mají zkušenosti

s alkoholem a tabákem, je vážný celospolečenský problém, jemuž dlouhodobě není

věnována potřebná pozornost. Mnoho mladých lidí dnes disponuje většími finančními

prostředky, a tak mají i více možností.

Během dospívání však dochází k tělesným i duševním změnám,

a také k vytváření nových sítí mozkových buněk. A tak byť jen mírné poškození paměti

a schopnosti učení alkoholem, nebo jinými drogami vede k horším studijním a později i

pracovním výsledkům. Poškození paměti v dospívání může přetrvávat i později, když

spotřeba alkoholu a drog klesne.

Bohužel se doposud nepodařilo v České republice zásadním způsobem ovlivnit

postoj většiny dospělých ke kouření a užívání alkoholu. A tak jsou to nezřídka právě

rodiče, kteří nejsou důslední ve výchově svých dětí, a nejdou svým dětem příkladem.
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Téma „Kouření a užívání alkoholu u dětí školního věku (12-15 let)“ jsem si

vybrala nejen proto, že i já sama mám děti, a tak se mě tato problematika svým

způsobem dotýká, ale hlavně proto, že je toto téma zajímavé a přínosné pro celou

společnost. Věkové rozmezí 12-15 let je právě nejčastějším obdobím prvních zkušeností

a experimentů s alkoholem a kouřením. A jak dokonce uvádějí některé studie, tak ve

skupině 15letých se již téměř nevyskytují abstinenti.
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1.SOUČASNÝ STAV

Dnešní společnost je velmi shovívavá ke kouření a konzumaci alkoholických

nápojů. Tolerantní normy dospělých utvářejí postoje dětí, a ti poté velice brzo přijímají

alkohol a cigarety jako běžnou součást společenských kontaktů a neodmyslitelný projev

zábavy a oslav (29).

Nárůst různých sociálně patologických jevů včetně zneužívání návykových látek v

populaci mládeže a dětí školního věku se stává celospolečenským problémem. Děti

patří k nejohroženější skupině (46).

Česká republika se řadí k zemím se značným rozšířením užívání alkoholu a tabáku,

které je společností vysoce tolerované. Alkohol a tabák představují vůbec první

návykové látky v životě pozdějších problémových uživatelů drog (46).

Mnoho mladých lidí má dnes větší možnosti a disponuje i většími finančními

prostředky, zároveň jsou však mladí lidé více ohroženi prodejními a marketingovými

technikami, které se u spotřebitelských produktů včetně potenciálně škodlivých látek

(např. alkoholu) stávají stále agresivnějšími. Rostoucí počet dětí, které mají zkušenosti

s alkoholem a tabákem, je vážný celospolečenský problém, jemuž dlouhodobě není

věnována potřebná pozornost. Občasné kontroly policistů na diskotékách, jednorázové

akce nebo pořady v televizi tuto situaci neřeší. Propagace alkoholu dopadá na dětskou

populaci v nejrůznějších podobách (18).

Hlavními trendy v užívání alkoholu u mladých lidí jsou vyšší míra experimentování

s alkoholem u dětí, nárůst vysoce rizikových návyků v pití alkoholu, zvláště mezi

dospívající mládeží a kombinace alkoholu a jiných psychoaktivních látek. U mladých

lidí existuje zřejmá souvislost mezi užíváním alkoholu, tabáku a nelegálních drog (11).

Bohužel je nutno konstatovat, že souhlasně, jako v celé naší společnosti, se i

v postojích rodičů k droze setkáváme s víceméně shovívavým postojem ke kouření a

alkoholu. Záleží však samozřejmě na věku dítěte a celkovém nastavení hodnotového

systému rodiny. Někteří rodiče dítěti tabák i alkohol zakazují a sankcionizují je za

zneužívání. Někteří však o kouření a konzumaci alkoholu vědí, dokonce dítěti nabízejí,

a ve srovnání se zjištěním kontaktu dítěte například s marihuanou zůstávají v případě
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alkoholu a tabáku klidní. Přitom se nezřídka jedná o opakovanou opilost a pravidelné

kouření (18).

1.1 ALKOHOL

1.1.1Historie alkoholu

Sledovat dějiny užívání alkoholu znamená sledovat vývoj celého lidstva. Je

jisté, že už živočichové se setkávali s alkoholem, vznikajícím kvašením listů a plodů

rostlin, po miliony let. Až do doby někdy před deseti tisíci lety byla však konzumace

alkoholu nevědomá, náhodná (23).

Někdy v pozdní době kamenné se nejspíš stalo, že náš předek-gurmán okusil

med, který byl uchováván déle než obvykle, takže proběhla fermentace. Obsah alkoholu

byl velmi nízký, nicméně vylepšený med předkovi zachutnal do té míry, že zkusil

přírodní proces zopakovat. A nepochybně se našli i učedníci a následovatelé.

Nejstaršími zdroji alkoholu pravděpodobně byly med, datle nebo míza. Technologie

výroby vín byla jednoduchá – prosté zkvašení. Brzy následovala výroba piv a vín z

cukernatých a škrobnatých rostlin. Pivo vařili již staří Babylóňané před 7 - 8 tisíci lety

(23).

Opojné nápoje patřily po celém světě k náboženským, společenským i

soukromým událostem. Po mnoho tisíciletí byly také nápoje, připravované kvašením,

pravděpodobně hlavní, ne-li jedinou zárukou nezávadného pití. Ve světě, v němž

většina vodních zdrojů byla kontaminovaná a zdraví nebezpečná, byl alkohol

zaslouženě označován jako aqua vitae (23).

Jeho úloha v minulosti byla mimořádná. V dobách, kdy začala vznikat města,

byl každý zdroj vody nevyhnutelně brzy kontaminován odpadem. „Bezpečným pitím“

byly nápoje obsahující alkohol. Ty jako součást lodních zásob umožnily i zámořské


[…]

problém, jemuž dlouhodobě není věnována potřebná pozornost.

Cílem této práce bylo zmapovat přístup dnešních dětí ke kouření a konzumaci

alkoholu, jejich znalosti v této oblasti a rozsah prevence, a porovnat situaci u dětí na

škole vesnické a škole městské. Výzkumu se účastnilo celkem 155 dívek a 126 chlapců,

jejichž průměrný věk činí 13,83 roku. Na ZŠ v Ševětíně se účastnilo 44 dívek a 53

chlapců, a jejich průměrný věk je 13,97 roku, na ZŠ v Dukelské ulici se účastnilo 111

dívek a 73 chlapců, a jejich průměrný věk je 12,84 roku.

Pro výzkum byly stanoveny dvě hypotézy.Hypotéza 1 byla vyvrácena.Dívky kouří a

pijí alkohol více než chlapci.Hypotéza 2 byla potvrzena.Ve městě experimentují děti

s alkoholem a cigaretami více, než děti na vesnici.

Ve své práci jsem se snažila o monitoring přístupu dnešních dětí ke kouření a

konzumaci alkoholu, jejich vědomostí v této oblasti a rozsahu prevence. Předpokládám,

že výsledky bude možno využít jako nástin pro preventivní opatření na základních

školách.
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9.PŘÍLOHY

Příloha č.1-dotazník

Ahoj kluci a holky,

dostává se vám do rukou dotazník,který je určen jen pro výzkumné účely.Dotazník

je anonymní a získané údaje budou využity výhradně ke zpracování bakalářské práce

na téma:“Problematika kouření a užívání alkoholu u dětí školního věku.“

Za vyplnění dotazníku vám předem děkuji,a zároveň vás moc prosím ať odpovídáte

pravdivě.

Petra Vohlídalová,studentka Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích

Pravdivé odpovědi označ křížkem,případně dopiš:

1)Pohlaví:

o dívka

o chlapec

2)Kolik je ti let:

o ………………………………………..

3)Jak nejraději trávíš volný čas:

o u počítače,playstationu

o u televize

o u knihy

o zájmové kroužky
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o sport

o s kamarády venku

o jiná možnost(napiš prosím

jaká)…………………………………………………………………………………

4)Je v místě tvého bydliště dostatek možností,jak trávit volný čas:

o ano,a využívám je

o ano,ale nevyužívám je

o ne

o nevím

5)Nejvíce informací o návykových látkách(alkohol,cigarety) získáváš:

o ve škole

o od rodičů

o od sourozenců

o od kamarádů

o jinde(napiš prosím kde) …………………………………………….

6)Alkohol je podle tebe:

o velmi nebezpečná droga vyvolávající silnou závislost

o látka,u které může vzniknout závislost,ale ne tak silná jako u jiných drog

o příjemná součást společnosti,za návykovou ji nelze považovat

7)Od kolika let ti v obchodě (restauraci…) mohou alkohol prodat:

o 16 let

o 18 let

o 21 let
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8)Alkohol :

o nikdy jsi ho neochutnal(a)

o jsi ochutnal(a),ale nepiješ

o piješ jen příležitostně

o piješ jedenkrát týdně

o piješ vícekrát týdně

o piješ denně

9)Pokud máš zkušenost s alkoholem, v kolika letech jsi se napil(a) poprvé:

o ………………………………………………

10)Poprvé jsi alkohol ochutnal(a):

o doma u rodičů,u příbuzných

o u spolužáků,u kamarádů

o nikdy jsi ho neochutnal(a)

o jinde(napiš prosím kde)……………………………………………………………………..

11)Pokud piješ alkohol,od koho jej získáváš:

o alkohol nepiji

o od rodičů

o kupuji si jej sám(sama)

o kupuje mi jej starší kamarád(ka)

o jiná možnost(prosím napiš jaká)……………………………………………………………

12)Proč alkohol piješ:

o nepiješ ho

o chutná ti

o pijí ho kamarádi(kamarádky)

o připadáš si starší a zajímavější
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o jiný důvod(napiš prosím jaký)

…………………………………………………………………………………….

13)Stalo se ti,že jsi se opil(a):

o ne

o ano,jedenkrát

o ano,vícekrát

14)Máš zkušenost s kouřením cigaret:

o ano

o ne

15)Pokud ano,v kolika letech jsi kouřil(a) poprvé:

o ...........................................................

16)Od kolika let ti v obchodě (restauraci…) mohou cigarety prodat:

o 16 let

o 18 let

o 21 let

17)Tabákové výrobky:

o jsi nikdy nekouřil(a)

o kouřil(a) jsi je,ale již nekouříš

o kouříš jen příležitostně

o kouříš do 5-ti cigaret denně

o kouříš 5-10 cigaret denně

o kouříš více jak 10 cigaret denně
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18)Kouření ti chutná:

o ano

o ne

o nevím

19)Po vykouření cigarety cítíš:

o uklidnění

o energii,sílu

o únavu

o nevolnost

o nic

o jiná možnost(napiš prosím

jaká)…………………………………………………………………………………

20)Kouříš protože:

o ti to chutná

o kouří kamarádi

o připadáš si starší,zajímavější

o nevíš

o jiná možnost(napiš prosím

jaká)…………………………………………………………………………………..

21)Pokud kouříš pravidelně,jaký názor na to mají rodiče:

o neví o tom

o mají podezření,ale vždy jim ho vyvrátím

o ví o tom a zakazují mi to

o ví o tom,ale nijak mě neomezují
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22)Kouří tvoji rodi če:

o ano

o ne

23)Jak získáváš cigarety:

o kupuješ si je sám

o od kamarádů

o bereš je rodičům

o jiná možnost(prosím napiš

jaká)…………………………………………………………………………………

Přeji ti hezký den,a ještě jednou opravdu moc děkuji za pravdivé

vyplnění dotazníku. Petra Vohlídalová
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