POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Petra Vohlídalová**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Petra Feglerová**
Katedra: katedra psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: **Problematika kouření a užívání alkoholu u dětí školního věku (12 – 15 let)**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila aktuální téma. V teoretické části se věnuje tématu užívání alkoholu, kouření a vývojovému období dospívání. Ve svém výzkumu používá vlastní dotazník. Ocenit lze velikost výzkumného vzorku i snahu o hledání hlubších souvislostí zkoumané problematiky. Výsledky práce vyhodnocuje jednoduchými statistickými metodami, prezentuje je v přehledných grafech. V diskuzi své výsledky konfrontuje teoretickými znalostmi načerpanými z literatury. Na této práci oceňuji aktuálnost tématu, vhodně zvolený cíl, hypotézy a obsáhlou diskuzi. Za nedostatek považuji statistické zpracování získaných dat, neboť použité metody neumožňují hypotézy dostatečně ověřit či vyvrátit. Dobrý dojem z práce narušují také typografické chyby (např. nedodržování mezer u interpunkčních znaků).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně minus**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou příčiny kouření a užívání alkoholu u dětí školního věku?

Jaká byly vaše hypotézy? K jakým výsledkům jste dospěla?

Čím si vysvětlujete Vámi zjištěný fakt, že dívky kouří a pije alkohol více než chlapci?

Datum: 28.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....